Processo nº 57.093/2025, extraem-se os seguintes elementos fáticos e jurídicos que
compõem o núcleo da demanda legislativa:

Objeto da Autorização: O Projeto de Lei visa conferir lastro legal para que o Executivo
assuma e parcele dívidas que totalizam, em seu valor principal, R$ 3.809.595,68 (três
milhões, oitocentos e nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito
centavos). Com a incidência de juros, multas e encargos legais decorrentes do
inadimplemento, a estimativa do montante consolidado a ser parcelado ascende a R$
5.069.941,07 (cinco milhões, sessenta e nove mil, novecentos e quarenta e um reais e sete
centavos).  

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100360035003800360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade